Jam si ea spectas, quae supra de Phaselitarum cum Chiis societate, praeeunte Plutarch. vit. Cim. disputavimus, supputatio illa aliquam certe veri speciem habere videtur; et id profecto concedam, primam Isocrateae disciplinae laudem Chio Phaselidem esse propagatam. Quod vero ad ipsam Nostri eruditionem attinet, non est quod pluribus confirmetur, quantum calculus iste a vero sedeat diversus.

Theodeutes enim vix ante Olympiad. CIV (i. e. circa annum aetatis suae decimum sextum) ad Isocratis scholas admitti poterat, quo tempore hic jamdudum in patriam redux, Athenis eximia rhetoriarum institutionum fama florebat.

§ 6.

Cum omnes fere, qui inter veteres de rhetorices utilitate disputaverunt*), haec studia praecipue ad juvenilem animum exercendum atque excolendum commendaverint, tum omnes ad unum in eo consentiunt: praecipue illam, quam diximus, rhetoriarum institutionum utilitatem ad Isocratem auctorem esse referendam, qui primus inter Graecos hanc artem ita confirmaverit atque amplificaverit, ut, et tironum ingenia mirifice aleret, et civium ad respublicas aggredientium studia promoveret. Nam, qui ante illum rhetorice tractarunt**), — Gorgias, Protagoras, Co-

5) Hanc rem praecipue explanavit, ac Plutarchi vit. Isocrat. et Photii bibl. cod. CCLX. testimonis confirmavit Eys. Wickers ad Theopomp. Ch. p. 7. sqq. cf. Schirach dissertat. I. de Isoerat. p. 10 sqq.

*) vid. e. g. Aristotel. ap. auctor. προλεγγ. τῶν στάσεων p. 53 (in Walz. T. VII. 1.)

**) Eorum historiam explanavit Joh. Sicul. Doxopater Προλεγόμενα τῆς ḥητορικῆς cap. 5 sq. (ap. Walz. Rhett. Grr. T. VI. p. 11 — 16) quem librum adhuc neglexerunt VV. DD. et Anonym. προλεγγ. τῶν στάσεων p. 6 sqq. (ap. Walz. T. VII. 1.)

rax, Tisias, ceteraque sophistarum turba, — summa isti quidem aentioris ingenii contentione in rerum illustrium disputationibus, quae nunc communes appellantur loci, versabantur, nude pestiferum quoddam in candidiora veritatis eruendae studia philosophica desfluxit damnum, utilitas fere nulla.

Eece tibi exortus est Isocrates, qui, missis vanis illis et ad ostentationem solum comparatis disputationibus, (de quibus Cicero sexcentis locis, in primis vero in Orat. 11. egit¹⁾) transiit ad genus dicendi forense et deliberativum, quam rem bene illustravit Dionys. Halic. de Isocrat. Judic. cap. I.: (*Ισοκράτης*) πρῶτος ἔχωρησεν ἀπὸ τῶν ἐριστικῶν τε καὶ φυσικῶν ἐπὶ τοὺς πολιτικοὺς, καὶ περὶ ταύτην οπουδάξων τὴν ἐπιστήμην διετέλεσεν· ἐξ η̄ς, ὡς φησιν αὐτὸς, τὸ βουλένεσθαι καὶ λέγειν καὶ πράττειν τὰ συμφέροντα παραγίνεται τοῖς μαθοῦσιν. ἐπιφανέστατος δὲ γενόμενος τῶν κατὰ τὸν ἀντὸν ἀκμασάντων χρόνον, καὶ τοὺς ιρατίστους τὰν Ἀθῆνησι τε καὶ ἐν τῇ ἄλλῃ Ἑλλάδε νέων παιδεύσας²⁾ ο. τ. λ.

Tum, quod ad orationis formam attinet, Isocrates, cum cetera melius, quam superiores, tum probe³⁾ intellexit, etiam in soluta oratione, dum versum effugeres, modum tamen et numerum quemdam oportere servari. Aliorum enim dictio,⁴⁾ etiamsi magna cum cura exquisita, mi-

1) Orat. 11. „Laudationum, scriptionum, historiarum, suasionum reliquarumque rerum forma, quae absunt ab forensi contentione, ejusque totius generis, quod ἐπιδεικτικὸν nominatur, quod quasi ad inspicendum delectationis causa comparatum est.“ Nihilominus gravissimus ille arbiter hoc dicendi genus non plane rejiciendum esse censuit, cum paulo post adderet: „Est enim illa quasi nutrix ejus oratoris, quem informare volumus, et de quo molimur aliquid exquisitus dicere.“

Alio quidem loco (de Orat. III. 35) Cicero sibi ipsi contradicere videtur, sed hoc ex licentia sua oratoria fecit, qua alterum immerito deprimit, cum in altero altius tollendo versatur. cf. Schirach. disserrat. I. de Isocrat. pag. 4 sqq. quo loco ἐπιδείξεις graecorum oratorum egregie illustrantur; et Cresoll. theatr. rhet. p. 92 (in Gronov. thes. T. X.)

2) cf. Schirach. ibid. pag. 7. sqq.

3) Quod Cicero, cujus verbis orationem nostram ornavimus, in Bruto cap. 8 habet: „primus intellexit,“ hyperbolice id (ut solet) dixisse videtur, cum idem in Orat. cap. 52. discretis verbis tradat, Thrasymachum jam antea elocutioni, quam Graeci ἐρμηνέιαν, vel potius λέξιν dicunt, operam dedisse. Adde et aliud Ciceronis de Isocrate iudicium, quod legitur in lib. III. de Orat. cap. 44. cf. Joh. Sicel. scholl. in Hermog. Idd. II. p. 498 sqq. (ap. Walz. T. VI.)

4) Ut dicit V. D. Leonh. Spengel in libro omni mea laude superiore, cui titulus est: Συναγωγὴ Τέχνων pag. 149.

nus tamen cluet, ita ut vulgarem magis loquendi consuetudinem secutos esse credas; in Isocratis periodis latatis et rotundis, quae tam suaviter in lectorum auditorumque aures sese stillant, stupidus, qui non ubique laborem et, ut ita dicam τὰς δευτέρας facile agnoscet γοργίδας.

Fin em rhetorices (et eundem quidem Sophistarum dilemmata redolentem) Isocrates hunc statuit: esse rhetoriceν πειθόντις δημιουργόν, h. e. persuadendi opificem; quam oh rem a Quintiliano III. 46 vituperatur. Verum neque haec, neque graviora Hermogenis⁵⁾ verba indigna videntur tanti oratoris ingenio, dummodo species Isoeratem non tam in mentis, quam in animi captatione posuisse rhetorices finem.

Et hoc quidem concedam, Isoeratem sub vitae exitum vigentibus jam Theodectae et Aristotelicae disciplinae legibus, suam de rhetorices fine sententiam conformasse; praesertim cum videamus cum paulatim ad aliam dicendi formam transiisse. Nam ille,⁶⁾ se ipse tantum, quantum actate procedebat, relaxarat a nimia necessitate numerorum, quod declarat in eo libro, quem ad Philippum Macedonem scripsit, quum jam ad modum senex esset: in quo dicit, sese minus jam servire numeris, quam solitus esset. Ita non modo superiores, sed etiam se ipse correxerat.